
 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

Nadpis 1.6 Integrita sportovních soutěží: Boj proti dopingu 
 

1. Definice 

Boj proti dopingu je klíčovou prioritou sportovních organizací s cílem chránit integritu sportovních soutěží. 

Doping podkopává fair play a vyvolává významné etické obavy, což vede k neustálému boji mezi těmi, kdo 

využívají pokroky medicíny ke zvýšení výkonu a vyvíjející se technologii testování léků. Světová 

antidopingová agentura (WADA), založená v roce 1999, je stěžejním mezinárodním orgánem oddaným 

sportu bez dopingu. WADA, financovaná stejnou měrou sportovním hnutím a vládami, vede společné 

globální úsilí prováděním vědeckého výzkumu, zlepšováním testovacích postupů a podporou 

antidopingového vzdělávání a rozvoje kapacit. 

Světový antidopingový kodex (Kodex) je primárním nástrojem WADA , pravidelně aktualizovaným pro 

řešení nově vznikajících výzev, s nejnovější verzí z roku 2021. Definuje doping jako jakékoli z jedenácti 

porušení antidopingových pravidel, včetně užívání zakázaných látek nebo metod a specifikuje technické a 

provozní oblasti prostřednictvím mezinárodních norem. Dodržování Kodexu je pro olympijské hnutí 

povinné a přijalo jej i mnoho neolympijských sportů. 

Národní federace (NF), i když nejsou přímými signatáři Kodexu, musí fungovat podle antidopingové 

politiky své Mezinárodní federace (IF). IF přijímají a implementují zásady v souladu s Kodexem a 

mezinárodními standardy, které vyžadují, aby jejich národní federace dodržovaly jako podmínku členství. 

Jsou zodpovědní za plánování a propagaci antidopingového vzdělávání, hlášení porušení a spolupráci s 

národními antidopingovými organizacemi (NADO) a dalšími antidopingovými organizacemi. 

Národní olympijské výbory ( NOC ) jako signatáři Kodexu hrají klíčovou, ale omezenou roli v 

antidopingovém úsilí. Zajišťují dodržování Kodexu a mezinárodních standardů, respektují autonomii NADO 

a prosazují antidopingovou politiku ve svých národních federacích. NOC také úzce spolupracují s NADO a 

zavádějí politiky k dodržování antidopingových standardů. 

MOV ve své olympijské agendě 2020+5 zdůrazňuje boj proti dopingu a zaměřuje se na posílení práv 

sportovců, zajištění bezpečného sportu a ochranu čistých sportovců. K dodržení těchto zásad musí 

sportovní organizace přijmout robustní antidopingové strategie, stanovit jasné postupy a zajistit soulad s 

kodexem WADA. To zahrnuje podporu vzdělávacích a preventivních programů, podporu čistého sportu a 

udržování důvěrných mechanismů podávání zpráv. Spolupráce s příslušnými ADO , průběžné vzdělávání a 

pravidelná hodnocení jsou zásadní pro podporu dobré správy a integrity ve sportu. Zajištěním práv 

sportovců na soukromí a spravedlivá slyšení přispívají organizace ke spravedlivému a spravedlivému 

sportovnímu prostředí. 

2. Ideální scénář 

NOC 

Organizace prosazuje přísný přístup nulové tolerance k antidopingu, který se opírá o komplexní zásady, 

pravidla, předpisy a postupy. Je plně v souladu s kodexem WADA, mezinárodními standardy a příslušnou 

národní a nadnárodní legislativou. Interní postupy jsou formálně stanoveny a dobře zdokumentovány a 



 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

dodržují ustanovení o ochraně soukromí a osobních údajů. Určeným zaměstnancům, jako jsou důstojníci 

pro integritu, jsou přiděleny jasné role a odpovědnosti za dohled nad antidopingovými opatřeními. 

Sportovci, jejich doprovod a sportovní funkcionáři jsou chráněni prostřednictvím rozsáhlých preventivních 

a vzdělávacích programů, jejichž účinnost je pravidelně vyhodnocována. Organizace poskytuje přímou 

podporu svým členům a sportovcům prostřednictvím kontaktních osob a příslušných podpůrných 

informací. Kromě toho úzce spolupracuje s národními antidopingovými organizacemi (NADO), dalšími 

antidopingovými organizacemi a nezávislými antidopingovými laboratořemi. 

Pro jakékoli porušení předpisů organizace jsou zavedeny důvěrné interní mechanismy hlášení. Tyto 

mechanismy jsou snadno dostupné a navržené tak, aby minimalizovaly riziko odvetných opatření. 

Organizace si aktivně vyměňuje informace s příslušnými antidopingovými organizacemi ( ADO ) a třetími 

stranami, jako jsou organizátoři velkých akcí (MEO), NADO a ITA. 

Pro sportovce, doprovod a trenéry jsou poskytovány vzdělávací a preventivní programy v souladu s 

mezinárodním standardem WADA pro vzdělávání. Zapojují se antidopingoví pedagogové a na akcích se 

provádějí pravidelné antidopingové aktivity v souladu s pokyny WADA. Účinnost vzdělávacího plánu je 

pravidelně vyhodnocována ve spolupráci s NADO a mezinárodními federacemi. 

Důvěrný systém hlášení je buď zaveden nebo napojen na horké linky WADA nebo NADO, což zajišťuje 

jasnou podporu. Organizace aktivně obhajuje antidoping a zajišťuje, aby antidopingové vzdělávání bylo 

základní složkou programů rozvoje sportovců a trenérů, přičemž materiály jsou pravidelně aktualizovány, 

aby odrážely aktuální předpisy a osvědčené postupy. 

Federace 

Organizace zastává přísný přístup nulové tolerance k antidopingu, podporovaný komplexními politikami, 

pravidly, předpisy, postupy a aktivitami. Je plně v souladu s kodexem WADA, mezinárodními standardy a 

příslušnou národní a nadnárodní legislativou. Interní postupy jsou dobře zdokumentovány a jsou v souladu 

s ustanoveními o ochraně soukromí a osobních údajů. Určení zaměstnanci, jako je úředník pro integritu, 

mají jasné role a odpovědnosti za dohled nad antidopingovými opatřeními. 

Sportovci, jejich doprovod a sportovní funkcionáři jsou chráněni prostřednictvím rozsáhlých preventivních 

a vzdělávacích programů, jejichž účinnost je pravidelně vyhodnocována. Organizace poskytuje přímou 

podporu svým členům a sportovcům prostřednictvím kontaktních osob a příslušných podpůrných 

informací. Kromě toho úzce spolupracuje s národními antidopingovými organizacemi (NADO), dalšími 

antidopingovými organizacemi a nezávislými antidopingovými laboratořemi. Mezinárodní testovací 

agentura řídí antidopingové programy pro mezinárodní federace. 

Pro jakékoli porušení předpisů organizace jsou zavedeny důvěrné interní mechanismy hlášení. Tyto 

mechanismy jsou snadno dostupné a navržené tak, aby minimalizovaly riziko odvetných opatření. 

Organizace si aktivně vyměňuje informace s příslušnými antidopingovými organizacemi ( ADO ) a třetími 

stranami, jako jsou organizátoři velkých akcí (MEO), NADO a ITA. 



 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

Je přijata plnohodnotná antidopingová strategie, včetně zavedených a zdokumentovaných postupů pro 

pravidla, předpisy, case management, prevenci a vzdělávání. Strategie je pravidelně revidována, aby byla 

zajištěna shoda s kodexem WADA, mezinárodními standardy, předpisy NADO a platnou legislativou. 

Pro sportovce, doprovod a trenéry jsou poskytovány vzdělávací a preventivní programy v souladu s 

mezinárodním standardem WADA pro vzdělávání. Zapojují se antidopingoví pedagogové a na akcích se 

provádějí pravidelné antidopingové aktivity v souladu s pokyny WADA. Účinnost vzdělávacího plánu je 

pravidelně vyhodnocována ve spolupráci s NADO a mezinárodními federacemi. 

Organizace zajišťuje, že antidopingové vzdělávání je základní složkou programů rozvoje sportovců a 

trenérů, přičemž materiály jsou pravidelně aktualizovány, aby odrážely aktuální předpisy a osvědčené 

postupy. Organizace aktivně obhajuje antidoping a s jasnou podporou prosazuje důvěrný systém hlášení 

nebo propojení na centrální horké linky WADA nebo NADO. 

 

3. Rizika 

• Porušení antidopingových pravidel ze strany sportovců nebo jejich okolí (dobrovolně nebo 

náhodně). 

• Špatné řízení podezřelých případů. 

• Akce proti podezřelým pachatelům a obětem, která nejsou v souladu s lidskými právy. 

• Podkopávání férovosti a nepředvídatelnosti sportovních soutěží. 

• Neochota sportovců nebo jiných aktérů odsuzovat provinění. 

• Stigmatizace sportovců. 

• Poškození veřejného obrazu nebo poškození pověsti. 

• Ztráta sponzorství nebo veřejných prostředků vedoucí k finanční nestabilitě. 

• Pokles zájmu fanoušků a možná i snížená účast. 

• Úbytek zaměstnanců a dobrovolníků. 

• Pokles zájmu médií a sponzorů. 

• Zranitelnost vůči zločineckým organizacím. 

 

4. Nástroje a klíčové prvky 

Nástroje Klíčové prvky 

Antidopingová politika: 
pravidla a předpisy 

• Soulad s antidopingovým kodexem WADA . 

• Soulad s národní a nadnárodní legislativou. 

• Požadujte, aby pravidla a zásady vašich členů byly v souladu 
s kodexem WADA a mezinárodními standardy (např. 
podmínkou členství). 

• Respektujte autonomii národních antidopingových 
organizací. 

• Spolupracujte s odpovědnými antidopingovými 
organizacemi (WADA, NADO). 

• Respektujte provozní nezávislost laboratoří. 

https://www.wada-ama.org/en/resources/the-code/2021-world-anti-doping-code


 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

• Vzdělávací programy pro sportovce a jejich doprovod (viz 
také samostatný nástroj). 

• Jasná pravidla a postupy, jak jednat v rámci organizace v 
případě, že dojde k porušení antidopingových pravidel, 
zahrnující disciplinární řízení, mediální strategii, 
zveřejňování, soukromí atd. 

• Identifikace odpovědných osob ve vaší organizaci (např. 
důstojník integrity – viz také samostatný nástroj). 

Antidopingová politika: 
důstojník integrity 

• Zaměstnanec, který je oficiálně jmenován jako jediné 
kontaktní místo pro otázky a problémy související s 
dopingem (např. úředník pro integritu). 

• Jasný popis role a odpovědností i propojení s dalšími orgány 
v rámci organizace (např. disciplinárními orgány, lékařskou 
komisí atd.). 

• Pozice a kontaktní údaje jsou jasně sděleny členům a 
externím zainteresovaným stranám. 

• Pravidelná výměna názorů s NADO a dalšími relevantními 
antidopingovými organizacemi. 

• Pravidelná výměna s Mezinárodní testovací agenturou. 

Antidopingová politika: 
vzdělávací a preventivní 
program 

• Programy na zvyšování povědomí : Pro sportovce, jejich 
doprovod a všechny sportovní funkcionáře, včetně 
rozhodčích a rozhodčích, budou povinné rozsáhlé 
preventivní a vzdělávací programy . 

• Jasná shoda s mezinárodním standardem WADA pro 
vzdělávání .  

• Spolupráce s NADO. 

• Plánování, realizace a vyhodnocování vzdělávacího 
programu pro vaši cílovou skupinu (skupiny). 

• Poskytování zdrojů včetně využití stávajících zdrojů na 
vzdělávání ze strany WADA a dalších organizací. 

• Zajištění toho, aby sportovci a podpůrný personál sportovců, 
kteří se účastní mezinárodních sportovních soutěží (např. 
olympijské hry, mistrovství světa atd.), získali antidopingové 
vzdělání. 

Antidopingová politika: horká 
linka / důvěrný systém 
hlášení 

• Uveďte kontaktní osobu ve vaší organizaci nebo odkaz na 
centrální horkou linku nebo důvěrný systém hlášení (např. 
WADA nebo NADO). 

• Definice a informace o typu podpory (např. praktické otázky, 
kontaktní informace, poradenství, mechanismus podávání 
zpráv atd.). 

• Důvěrnost (viz také Mezinárodní standard pro ochranu 
soukromí a osobních údajů ). 

• Prevence odvetných opatření. 

 

https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-education-ise
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-protection
https://www.wada-ama.org/en/resources/world-anti-doping-code-and-international-standards/international-standard-protection


 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

5. Příklady dobré praxe 

Příklad „Antidopingová politika“ a „Horká linka“ 

Organizace: Mezinárodní olympijský výbor (MOV) 

Popis: Mezinárodní olympijský výbor (MOV) zavedl v boji proti dopingu politiku nulové tolerance a pohání 

k odpovědnosti každého, kdo se podílí na užívání nebo distribuci zakázaných látek. Přístup MOV klade 

důraz na prevenci prostřednictvím detekce a odstrašování spolu s osvětou pro sportovce a jejich 

doprovod. Mezinárodní olympijský výbor (MOV) zavádí pro každou ze svých soutěží specifická 

antidopingová pravidla v souladu s kodexem WADA, která podrobně stanoví pravidla pro sportovce a 

akreditovaný personál, jakož i delegování pravomocí orgánům, jako je Mezinárodní testovací úřad (ITA). 

). MOV prosazuje na všech svých akcích politiku bez jehly, s výjimkami pouze za určitých okolností. 

Program přerozdělování medailí MOV navíc nabízí sportovcům s přerozdělenými medailemi výběr ze šesti 

možností, jak ocenit jejich úspěchy. V případě problémů souvisejících s bezúhonností, včetně dopingu, 

MOV poskytuje horkou linku integrity a dodržování předpisů, i když doporučuje kontaktovat Světovou 

antidopingovou agenturu nebo příslušné národní/regionální úřady pro hlášení týkající se dopingu. 

Další informace: Olympijské testování - WADA a MOV bojují proti dopingu (olympics.com) 

Příklad „Antidopingová politika“ a „Horká linka“ 

Organizace: International Tennis Integrity Agency (ITIA) 

Popis: Mezinárodní agentura pro integritu tenisu (ITIA) má plnou pravomoc a autonomii vykonávat své 

delegované povinnosti jménem Mezinárodní tenisové federace (ITF) a zajišťuje dodržování tenisového 

antidopingového programu , kodexu WADA a mezinárodních standardů, zatímco ITF zůstává odpovědná 

WADA za dodržování těchto předpisů. ITIA prosazuje, aby se pravidla vztahovala na širokou škálu akcí, 

včetně turnajů Grand Slam, WTA, ATP, olympijských her, paralympijských her, Davis Cupu, Billie Jean King 

Cup, Hopman Cup a ITF. Program je ve stanovách ITF formalizován jako Bye-law 4, posiluje její právní 

rámec a specifikuje odpovědnosti národních federací, z nichž některé jsou předpokladem pro členství v 

ITF . Úplné podrobnosti o programu , včetně pravidel, místa pobytu, vzdělávání a nedávných rozhodnutí, 

jsou dostupné na vyhrazené webové stránce, která také obsahuje systém hlášení. Kromě toho ITF 

představila tenisovou antidopingovou aplikaci určenou pro hráče a jejich podpůrné týmy, která nabízí 

aktualizace o antidopingových aktivitách a předpisech. 

Další informace: ITIA - Antidoping a „ Etický kodex“ a „Etická komise“ 

Příklad „Antidopingová politika“ a „osvětová a preventivní kampaň“ 

Organizace: Mezinárodní jezdecká federace (FEI) 

Popis: Mezinárodní jezdecká federace (FEI) zavedla komplexní antidopingovou politiku, která se vztahuje 

jak na lidské sportovce, tak na koně. Jejich webové stránky obsahují řadu dokumentů, včetně zdrojů 

WADA, jako je kodex WADA a seznam zakázaných látek, a také dokumenty specifické pro FEI, jako jsou 

antidopingová pravidla FEI. Pozoruhodným prvkem je „Clean Sport Toolkit“, vzdělávací zdroj navržený tak, 

aby pomohl národním federacím a jezdeckým partnerům seznámit sportovce a jejich podpůrné týmy s 

antidopingovými předpisy a postupy. Tato sada nástrojů obsahuje interaktivní videa na témata, jako jsou 

testovací postupy, interaktivní kvíz, glosář a centrum zdrojů . Je volně k dispozici ke stažení na webových 

stránkách FEI v několika jazycích, včetně angličtiny, francouzštiny, ruštiny a španělštiny. 

https://olympics.com/ioc/fight-against-doping
https://www.itia.tennis/tadp/
https://www.itia.tennis/tadp/


 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

Další informace: Hlavní FEI Clean Sport | FEI ; Clean Sport Toolkit | FEI 

Příklad „Vzdělávací a preventivní kampaň“ 

Organizace: Světová antidopingová agentura (WADA) 

Popis: WADA nabízí řadu vzdělávacích iniciativ určených na podporu antidopingové komunity, které se 

řídí několika klíčovými principy. Vzdělávání je strategicky umístěno jako klíčový prvek jakéhokoli 

antidopingového programu s úsilím zaměřeným na podporu kultury čistého sportu zapojením 

zúčastněných stran a uznáním, že sportovci začínají svou kariéru bez dopingu. WADA zlepšuje přístup ke 

vzdělání pro sportovce a jejich podpůrné týmy prostřednictvím své globální vzdělávací sítě a různých 

vzdělávacích řešení. Organizace pracuje na zvýšení kvality vzdělávacích a školicích programů implementací 

přísných vzdělávacích politik a standardů. Buduje také kapacitu komunity čistého sportu prostřednictvím 

možností školení a rozvoje, které poskytují její akademie čistého sportu. Platforma antidopingového 

vzdělávání a učení WADA (ADEL), která byla spuštěna v lednu 2018 a aktualizována v lednu 2021, je 

centralizovaným zdrojem navrženým k poskytování vzdělávacích řešení pro sportovce, trenéry, lékařské 

odborníky, praktiky antidopingové organizace (ADO), výzkumníky a ostatní členové komunity čistého 

sportu. Aktualizovaná platforma obsahuje modernizované rozhraní s vylepšenými vizuálními prvky 

přizpůsobenými pro zapojení sportovců a širší komunity čistého sportu. ADEL nabízí řadu klíčových funkcí 

a funkcí, včetně vzdělávacích programů specifických pro jednotlivé role pro různé zúčastněné strany, jako 

jsou mezinárodní sportovci, talentovaní sportovci, vysoce výkonní trenéři a rodiče elitních sportovců. 

Další informace:  

Vzdělávací iniciativy | Světová antidopingová agentura (wada-ama.org)  

O společnosti ADEL | Světová antidopingová agentura (wada-ama.org) 

Příklad „Vzdělávací a preventivní kampaň“ a „Horká linka“ 

Organizace: Národní olympijský výbor Nizozemska (NOC*NSF) 

Popis: V Nizozemsku jsou otázky dopingu řešeny podle disciplinárního práva, nikoli podle trestního práva, 

přičemž disciplinární případy jménem sportovních svazů řeší Institut pro sportovní právo (ISR). Standardní 

sankcí za porušení dopingu je čtyřletý zákaz činnosti s možným snížením nebo zvýšením na základě 

polehčujících nebo přitěžujících okolností. Na podporu prevence a vzdělávání zahrnuje nizozemský 

antidopingový program kolem 3000 dopingových kontrol ročně a klade důraz na vzdělávací iniciativy pro 

sportovce a trenéry. Dopingový orgán pořádá informační schůzky, nabízí e-learningové kurzy a poskytuje 

aplikaci Doping Information App, která pomáhá kontrolovat léky a doplňky stravy na obsah dopingu. Cílem 

tohoto úsilí je zvýšit informovanost, předcházet neúmyslnému porušování a zajistit, aby sportovci a 

podpůrný personál chápali svá práva a povinnosti podle Kodexu. 

Další informace: Sport bez dopingu – NOCNSF 

Příklad „Antidopingová politika“ a „Horká linka“ 

Organizace: Mezinárodní cyklistická federace (UCI) 

Popis: UCI založila v říjnu 2013 Právní antidopingové služby (LADS), aby nezávisle řídila výsledky a 

disciplinární řízení v antidopingových případech v rámci své jurisdikce. LADS působí jako samostatná 

https://inside.fei.org/fei/cleansport/
https://inside.fei.org/fei/cleansport/h-education/toolkit
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/education-initiatives
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/education-initiatives
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/education-initiatives
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/about-adel
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/about-adel
https://www.wada-ama.org/en/what-we-do/education-and-training/about-adel
https://nocnsf.nl/veilige-en-integere-sport/doping


 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

jednotka oddělená od managementu UCI a zajišťuje nezávislost a předchází střetům zájmů, čímž 

podporuje integritu antidopingového procesu v cyklistice. Jednotka dodržuje přísná pravidla, jimiž se řídí 

její interakce se zaměstnanci a vedením UCI, a dále chrání svou nestrannost. LADS úzce spolupracuje s 

externí právnickou firmou Lévy Kaufmann-Kohler v Ženevě a konzultuje s ní všechna důležitá rozhodnutí, 

která jsou písemně zdokumentována, aby byla zachována odpovědnost a poskytovaly jasné auditní stopy. 

Zodpovědnost LADS zahrnuje řízení řízení o porušení antidopingových pravidel, vyřizování výsledků řízení 

o selhání místa pobytu, navrhování a novelizaci antidopingových předpisů, poradenství v souvisejících 

právních otázkách a dohlíží na komunikaci a vzdělávání v antidopingových záležitostech. Jakékoli rozumné 

důvody pro podezření na doping lze nahlásit prostřednictvím REVEAL, platformy pro oznamování 

informací Mezinárodní testovací agentury, která umožňuje anonymní a bezpečné hlášení a zároveň 

aktivně podporuje vyšetřování porušení antidopingových pravidel nebo kriminálního chování. 

Další informace: Antidoping | UCI 

Příklad „Vzdělávání pro sportovce“ 

Organizace : Mezinárodní paralympijský výbor (IPC) 

Popis : IPC uznává národní antidopingové organizace (NADO) a regionální antidopingové organizace 

(RADO) jako orgány pro výchovu k čistému sportu v rámci svých zemí. IPC bude uznávat vzdělávací aktivity 

NADO a RADO, které splňují Mezinárodní standardy pro vzdělávání (ISE) pro registrované sportovce 

Testing Pool (RTP) a další. Tyto aktivity mohou zahrnovat online výukové programy nebo osobní 

workshopy. Sportovci RTP jsou povinni absolvovat uznanou vzdělávací aktivitu nejméně každé dva roky. 

Pro usnadnění přístupu ke vzdělávacím materiálům poskytuje IPC nejen vzdělávací materiály WADA, ale 

také další uznávané zdroje. 

Další informace: Antidoping - Vzdělávání (paralympic.org) 

Příklad „Příručka pro vzdělávání“ 

Organizace: International Testing Agency (ITA) 

Popis: ITA zveřejnila komplexní příručku pro národní olympijské výbory (NOC) v rámci přípravy na 

olympijské hry v Paříži 2024, která jim má pomoci při plnění jejich odpovědnosti za vzdělávání sportovců 

a podpůrného personálu sportovců ve spolupráci s jejich národní antidopingovou organizací. Příručka, 

vyvinutá ve spolupráci s MOV a podporovaná WADA, je rozdělena do několika částí, včetně vzdělávacích 

zdrojů, tipů a strategií pro poskytování antidopingového vzdělávání, role pedagogů, komunikačních 

nástrojů a metod monitorování a hodnocení. Zahrnuje také kontrolní seznamy pro sportovce a podpůrný 

personál, aby bylo zajištěno, že jsou plně připraveni soutěžit na hrách čistě. 

Další informace: 

Vzdělávací průvodce NOC pro Paříž 2024 ( ita.sport )  

NOC_Guidebook_Paris2024.pdf ( ita.sport ) 

 

https://www.uci.org/anti-doping/192SPNKHvmPJkgVl6M6eNq
https://www.paralympic.org/antidoping-education
https://ita.sport/noc-education-guide-for-paris-2024/
https://ita.sport/noc-education-guide-for-paris-2024/
https://ita.sport/noc-education-guide-for-paris-2024/
https://ita.sport/uploads/2024/01/NOC_Guidebook_Paris2024.pdf
https://ita.sport/uploads/2024/01/NOC_Guidebook_Paris2024.pdf
https://ita.sport/uploads/2024/01/NOC_Guidebook_Paris2024.pdf


 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

6. Kroky na další úroveň 

NOC 

Do úrovně 2 
 

"Rozvíjející se" 

Do úrovně 3 
 

"Vývoj" 

Do úrovně 4 
 

"Založeno" 

Do úrovně 5 
 

"Vložené" 

• Diskutujte o 
hrozbě dopingu ve 
vaší 
organizaci/pro 
vaši organizaci 
během zasedání 
správní rady a 
způsobech, jak 
řešit vznikající 
dopingové případy 
a zhodnoťte 
očekávání a roli 
vaší organizace v 
boji proti dopingu. 

• Jmenujte člena 
správní rady jako 
odpovědnou 
osobu ve vaší 
organizaci jako 
kontaktního místa 
pro otázky 
dopingu a pro 
dodržování 
antidopingových 
opatření v souladu 
s očekáváními a 
rolí organizace. 

• Identifikujte 
relevantní 
antidopingové 
organizace a 
navažte kontakty 
se svou NADO. 

• Vyvinout 
komplexní strategii 
pro poskytování 
podpory členským 
organizacím 
zpřístupňováním 
informací. 

• Zajistěte, aby vaše 
interní postupy 
respektovaly 
zásady soukromí a 
ochrany osobních 
údajů (v souladu s 
obecným 
nařízením o 
ochraně osobních 
údajů a vnitřním 
standardem vaší 
organizace).  

• Jmenovat 
zaměstnance 
odpovědnou 
osobou za 
dopingové otázky 
(důstojníka pro 
bezúhonnost).  

• Distribuujte 
základní informační 
materiály od 
WADA nebo jiných 
organizací 
(brožury, letáky) na 
akcích k 
informování 
sportovců o 
dopingu a 
nabídněte 
workshopy nebo 
semináře v oblasti 
vašich akcí 

• Zajistěte soulad s 
vaším národním a 
nadnárodním 
právním rámcem.  

• Zvažte, jakou 
podporu vaše 
organizace svým 
členům nabízí.  

• Vytvořte 
podpůrné 
prostředí, kde jsou 
sportovci a trenéři 
povzbuzováni k 
tomu, aby hlásili 
dopingové obavy 
beze strachu z 
odvety. 

• Nastavte systém 
hlášení a 
poskytněte odkaz 
na portál NADA 
pro oznamování 
(pokud je k 
dispozici). 

• Zahrnout do 
vzdělávacího 
plánu další 
aktivity, např. 
povinný e-
learning, 
workshopy na 
zvyšování 
povědomí o 
sportovních 
hodnotách atd. 

• Zavést povinné 
antidopingové 
školení pro 
všechny sportovce 

• Výměna s 
příslušnými ADO a 
třetími stranami, 
např. MEO, NADO, 
ITA. 

• Poskytujte 
vzdělávací a 
preventivní 
programy, které 
jsou plně v souladu 
s Interním 
standardem WADA 
pro vzdělávání pro 
sportovce, 
doprovod a 
trenéry. 

• Spolupracujte s 
antidopingovými 
pedagogy a 
provádějte 
pravidelné 
antidopingové 
aktivity na svých 
akcích v souladu se 
vzděláváním 
WADA. Provádějte 
pravidelné 
hodnocení 
účinnosti 
vzdělávacího plánu 
a úzce 
spolupracujte s 

NADO a IF . 

• Nastavte si 
důvěrný systém 
hlášení nebo se 
propojte s 
centrálními 
horkými linkami 
WADA nebo 



 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

seznamující s 
antidopingovými 
principy. 

• Připravit plán 
vzdělávání se 
základními 
činnostmi, tj. ADEL, 
NADO a informace 
v koordinaci s 
odpovědným 
NADO. 

a trenéry na 
začátku sezóny. 

• Zajistit 
pravidelnou 
výměnu informací 
s NADO nebo 
jinými příslušnými 
orgány.  

vašeho NADO s 
jasnou podporou. 

• Aktivně obhajovat 
antidoping. 

• Zajistěte, aby 
antidopingové 
vzdělávání bylo 
základní součástí 
programů rozvoje 
sportovců a 
trenérů s 
pravidelně 
aktualizovanými 
materiály, aby 
odrážely aktuální 
předpisy a 
osvědčené 
postupy. 

 

Federace 

Do úrovně 2 
 

"Rozvíjející se" 

Do úrovně 3 
 

"Vývoj" 

Do úrovně 4 
 

"Založeno" 

Do úrovně 5 
 

"Vložené" 

• Diskutujte o 
hrozbě dopingu ve 
vaší 
organizaci/pro 
vaši organizaci 
během zasedání 
správní rady a 
způsobech, jak 
řešit vznikající 
dopingové případy 
a zhodnoťte 
očekávání a roli 
vaší organizace v 
boji proti dopingu. 

• Jmenujte člena 
správní rady jako 
odpovědnou 
osobu ve vaší 
organizaci jako 
kontaktního místa 
pro otázky 
dopingu a pro 

• Vyvinout 
komplexní strategii 
pro řízení 
hlášených případů 
dopingu a 
poskytnout 
podporu pro 
vyšetřování IF. 

• Zajistěte, aby vaše 
interní postupy 
respektovaly 
zásady soukromí a 
ochrany osobních 
údajů (v souladu s 
obecným 
nařízením o 
ochraně osobních 
údajů a vnitřním 
standardem vaší 
organizace).  

• Jmenovat 
zaměstnance 

• Vypracujte v rámci 
správní rady 
komplexní 
antidopingovou 
strategii, která 
jasně stanoví 
pravidla a 
předpisy, postupy 
řízení případů a 
sankce. 

• Přijměte 
antidopingové 
zásady, které jsou 
v souladu s 
kodexem WADA, a 
nahlaste jakékoli 
porušení pravidel 
jejich IF a NADO. 

• Zajistěte soulad s 
vaším národním a 
nadnárodním 
právním rámcem.  

• Přijmout 
plnohodnotnou 
antidopingovou 
strategii včetně 
zavedených a 
zdokumentovaných 
postupů pro 
všechny aspekty 
včetně pravidel a 
předpisů, případu 
management, 
prevence a 
vzdělávání. 

• Zajistěte, aby 
strategie byla plně 
v souladu s 
kodexem WADA a 
mezinárodním 
kodexem 
Standardy, s 
předpisy NADO a s 
národní a 



 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

dodržování 
antidopingových 
opatření v souladu 
s očekáváními a 
rolí organizace. 

• Identifikovat 
relevantní aktéry v 
boji proti dopingu 
a vytvářet vazby, 
tj. mezinárodní 
federace. 

odpovědnou 
osobou za 
dopingové otázky 
(důstojníka pro 
bezúhonnost).  

• Distribuujte 
základní 
informační 
materiály od 
WADA nebo jiných 
organizací 
(brožury, letáky) na 
akcích k 
informování 
sportovců o 
dopingu a 
nabídněte 
workshopy nebo 
semináře v oblasti 
vašich akcí 
seznamující s 
antidopingovými 
principy. 

• Připravit vzdělávací 

plán se základními 

aktivitami, tj. 

ADEL, NADO a 

informacemi v 

koordinaci s 

příslušným IF. 

• Zvažte, jakou 
podporu vaše 
organizace svým 
členům nabízí.  

• Vytvořte 
podpůrné 
prostředí, kde jsou 
sportovci a trenéři 
povzbuzováni k 
tomu, aby hlásili 
dopingové obavy 
beze strachu z 
odvety. 

• Nastavte systém 
hlášení a 
poskytněte odkaz 
na portál NADA 
pro oznamování 
(pokud je k 
dispozici). 

• Zahrnout do 
vzdělávacího 
plánu další 
aktivity, např. 
povinný e-
learning, 
workshopy na 
zvyšování 
povědomí o 
sportovních 
hodnotách atd. 

• Zavést povinné 
antidopingové 
školení pro 
všechny sportovce 
a trenéry na 
začátku sezóny. 

• Zajistit 
pravidelnou 
výměnu informací 
s IF nebo jinými 
příslušnými 
orgány. 

nadnárodní 
legislativou. 

• Pravidelně 
kontrolujte soulad s 
kodexem WADA, 
mezinárodními 
standardy, 

Předpisy NADO a 
platná legislativa.  

• Výměna s 
příslušnými ADO a 
třetími stranami, 
např. MEO, NADO, 
ITA. 

• Poskytujte 
vzdělávací a 
preventivní 
programy, které 
jsou plně v souladu 
s Interním 
standardem WADA 
pro vzdělávání pro 
sportovce, 
doprovod a 
trenéry. 

• Spolupracujte s 
antidopingovými 
pedagogy a 
provádějte 
pravidelné 
antidopingové 
aktivity na svých 
akcích v souladu se 
vzděláváním 
WADA. Provádějte 
pravidelné 
hodnocení 
účinnosti 
vzdělávacího plánu 
a úzce 
spolupracujte s 
NADO a IF. 

• Nastavte si důvěrný 
systém hlášení 
nebo se propojte s 



 

©Copyright Projekt SIGGS 3.0 – Všechna práva vyhrazena – Verze prosinec 2024; SIGGS 3.0 Project Management – EOC EU Office 

centrálními 
horkými linkami 
WADA nebo vašeho 
NADO s jasnou 
podporou. 

• Aktivně obhajovat 
antidoping. 

• Zajistěte, aby 
antidopingové 
vzdělávání bylo 
základní součástí 
programů rozvoje 
sportovců a trenérů 
s pravidelně 
aktualizovanými 
materiály, aby 
odrážely aktuální 
předpisy a 
osvědčené 
postupy. 

 


